
DETERMINAZIONE N. 3 DEL 27/02/2023

 DIRETTORE DELL’AREA METROPOLITANA DI ROMA                   

       

VISTO il decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi
dell’art. 27 del citato decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. ed, in particolare, gli articoli
7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i Dirigenti preposti
agli  Uffici  dirigenziali  non generali,  nell’ambito delle  funzioni  ad essi  riconosciute dalla
vigente normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e poteri,
adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti
nella competenza dei propri  uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri
stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il  Regolamento  per  l’adeguamento  ai  principi  generali  di  razionalizzazione  e
contenimento  della  spesa  in  ACI,  per  il  triennio  2020-2022,  approvato  dal  Consiglio
Generale dell’Ente nella seduta del  23.01.2020, ai sensi  e per gli effetti  dell’articolo 2,
commi 2 e 2-bis,  del  decreto  legge 31.08.2013, n.101, convertito,  con modifiche, con
legge 30.10.2013, n.125;

VISTI l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 “Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165”;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del
20.02.2014,  modificato  nella  seduta  del  22.07.2015  ed  integrato  nelle  sedute  del
31/01/2017 e del 08/04/2021;

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29.10.2015 e modificato dal Comitato
Esecutivo dell'ACI con deliberazione  del 23/03/2021, su delega del Consiglio Generale del
27/01/2021;

VISTO il  Piano Integrato di Attività ed Organizzazione – PIAO della Federazione ACI per il
triennio 2023 – 2025, redatto ai sensi del D. Lgs. n. 150/2009 e dell'art. 6, D.L.  n. 80/21
convertito in L. n. 113/21 ed approvato dal Consiglio Generale in data 24/01/2023;

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D. Lgs.
n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs n. 97/2016, nonché le disposizioni di cui all'art. 26
del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO l'Ordinamento dei  Servizi  dell'Ente,  deliberato dal Consiglio Generale dell'Ente nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10
aprile e del  24 luglio 2013 e del  22 luglio 2015 che,  tra  le  altre revisioni  agli  assetti
organizzativi delle 

strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente
di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;



VISTO  il  provvedimento  prot.  n.  3885  del  27  settembre  2022  con  il  quale  il  Segretario
Generale ha conferito alla sottoscritta,  con decorrenza 1° ottobre 2022, l'incarico della
Direzione dell'Area Metropolitana ACI di Roma;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell'ACI  adottato  in  applicazione
dell'art.  13,  comma 1,  lett.  o)  del  decreto  legislativo del  29 ottobre  1999,  n.  419 ed
approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO in  particolare  l’art.  13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget
annuale e del piano generale delle attività deliberati  dai competenti Organi, definisca il
budget di gestione di cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il Budget annuale per l'anno 2023 composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 14 dicembre
2022;

VISTO il Budget di gestione per l'esercizio 2023, suddiviso per centri di responsabilità e conti
di contabilità generale;

VISTA la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  3888  del  23  dicembre  2022  di
assegnazione del budget di gestione per l'esercizio 2022 ed in particolare di autorizzazione
ai  Dirigenti  preposti  alle  Aree  Metropolitane  ad  adottare  atti  e  provvedimenti  per
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla
spesa  di  importo  unitario  non superiore  a  € 100.000,00 a  valere  sulle  voci  di  budget
assegnate ai rispettivi Centri di responsabilità;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e
modificato dal decreto legislativo n. 56/2017, dalla Legge 55/2019, di conversione, con
modificazioni del D. L. 32/2019, dalla legge 120/2020 di conversione, con modificazioni del
D. L. n. 76/2020 e del D.L. 77/2021; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.35, comma 4 del Codice, il valore stimato degli appalti
pubblici  di  lavori, servizi  e forniture è calcolato sull’importo totale massimo pagabile al
netto  dell’IVA  all’appaltatore,  comprensivo  di  qualsiasi  forma di  opzione o  rinnovo del
contratto;

VISTO il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con  determinazione  del
segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito
alle competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTO l’art.1 comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019), che ha modificato
l’articolo 1 comma 450 della Legge 296/ 2006 e s.m.i., e che stabilisce che a far data dal 1
gennaio 2019, è stata elevata da € 1.000 ad € 5.000 la soglia a partire dalla quale è fatto
obbligo  alle  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche  di  far  ricorso  al  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (  MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici
istituiti  ai  sensi  della  normativa  di  riferimento  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative
procedure;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel  “Manuale delle Procedure amministrativo-
contabili” dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17
febbraio 2011;

VISTI gli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 e s.m.i. e l’art.31 del Codice dei Contratti Pubblici in
merito  alla  nomina  ed  alle  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  con  particolare
riferimento agli affidamenti pubblici;



VISTI l’art.31 del D.Lgs.n 50/2016 e s.m.i, le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n.3
“Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  affidamenti  di
appalti e concessioni”, emanate dall’ANAC con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016,
nonché l’art.12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il quale stabilisce che con
la determinazione a  contrarre  o con  apposito provvedimento,  è nominato,  per  ciascun
contratto,  un  responsabile  del  procedimento,  il  quale  svolge  compiti  di  impulso,  di
direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto
e razionale svolgimento della procedura di gara, ferme restando le competenze stabilite
nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale;

VISTO l’art.42  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.  e  l’art.6-bis  della  l.241/90,  introdotto  dalla
L.190/2012,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi  ed obbligo di  segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dr.ssa Carla Gennaretti;

CONSIDERATA la necessità di procedere all'acquisto urgente di n. 15 filtri per polveri sottili
TESA aventi le dimensioni 140 mm X 100 mm per le stampanti multifunzione in dotazione al-
l'ufficio;

PRESO ATTO che sul MEPA è presente la ditta Ingroscart s.r.l. che fornisce tali filtri al prezzo
di € 37,73 + Iva cadauno, comprensivo delle spese di trasporto, e che risponde ai requisiti ri-
chiesti;

RICHIAMATE, in particolare, le condizioni generali allegate ai bandi MEPA che prevedono che
il prezzo include tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri, presenti e futuri, inerenti al contrat-
to a qualsiasi titolo, l'imposta di bollo e l'eventuale tassa di registro del contratto, il cui paga-
mento rimane, pertanto, a carico del fornitore e vista la Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate
n. 96/E del 16/12/13;

CONSIDERATO che il prezzo è economicamente vantaggioso;

DATO ATTO che alla presente procedura di acquisto è stata assegnata dal sistema dell’ANAC il

CIG n.ZBE39B2B6F;

VISTA la Linea Guida n. 4 aggiornata al D. Lgs. n.56/17, si applicano al presente acquisto le
semplificazioni nel procedimento di verifica dei requisiti di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/16,
previsto al paragrafo 4.2.2 della suddetta Linea Guida;

PRESO ATTO che il RUP comunica la regolarità del DURC relativo alla ditta INGROSCARTs.r.l.
al 03/06/2023;

CONSIDERATO  che  la  presente  Determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
contabile della Direzione Centrale Amministrazione e finanza dell'Ente;

DETERMINA 

Sulla base di quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente Determinazione, l’acquisto sul MEPA mediante OdA di n. 15 filtri per polveri sottili per
stampanti multifunzione TESA dalla ditta  INGROSCARTs.r.l.  per il prezzo complessivo, com-
prensivo di spese di spedizione, pari ad € 565,95 + IVA;

NOMINA, ai  sensi del D. Lgs. 50/2016 Responsabile del Procedimento (RUP) il funzionario
Dr.ssa Carla Gennaretti  incaricato di  provvedere  agli  adempimenti  necessari  per assicurare
l'espletamento della procedura nei tempi programmati.



NOMINA, ai sensi del D. Lgs 50/2016 Responsabile dell'Esecuzione il funzionario Dr. Giovanni
Giallombardo che  avrà il compito di effettuare e ricevere tutte le dichiarazioni e, in generale,
le comunicazioni inerenti le attività tecniche ed amministrative del contratto e controllare che
l’appalto sia eseguito tecnicamente secondo i tempi, le modalità ed i programmi contenuti. 

La suddetta spesa trova copertura nella WBS 4791, conto Co.Ge. 410610001.

CIG n.  ZBE39B2B6F

                                                        Il Direttore
                                                                              (Dr.ssa Laura Tagliaferri)                      


		2023-02-27T14:23:34+0100
	LAURA TAGLIAFERRI




